SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

SECRETARIA EXECUTIVA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO FERCAL

EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040519/2020

Processo: 00367-00000061/2023-21. Sexto Termo Aditivo ao Contrato: nº 040519/2020 - RA-
FERC, firmado entre a Administração Regional da Fercal e a Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal - FUNAP/DF. Objeto: Repactuação do valor referente a
Bolsa Ressocialização dos sentenciados pertencentes aos NÍVEIS I, II e III conforme determina a
Lei nº 7.210/1984 (Lei de Execução Penal) c/c a Medida Provisória 1.172 a qual reajusta o
salário mínimo para o exercício de 2023. Do valor: R$ 541.545,00 (quinhentos e quarenta e um
mil quinhentos e quarenta e cinco reais). Da Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
09135; Programas de Trabalho: 04.421.6217.2426-0047, Elemento de Despesa: 33.91.39, Fonte
de Recursos: 100, Nota de Empenho: 2023NE00015. Data da assinatura: 15 de maio de 2023.
Legislação: Lei nº 8.666/1993, Lei 7.210/1984 e Medida Provisória 1.143. Partes: pela
Administração Regional da Fercal, Fernando Gustavo Lima da Silva Madeira e pela Fundação
de Amparo ao Trabalhador Preso no DF, Deuselita Pereira Martins.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 048886
Processo: 00367-00000201/2023-61. Contrato: nº 048886/2023 - RA- XXXI decorrente da Dispensa
de Licitação prevista no art. 75, inciso II da Lei 14.133/21. Firmado entre o Distrito Federal, por
intermédio da Administração Regional da Fercal e a empresa EMM Solução Empresarial Ltda,
doravante denominada Contratada, CNPJ nº 45.126.882/0001-74, em 05/05/2023. Objeto: contratação
de empresa especializada para realizar serviços de instalação de meios-fios na comunidade do Bananal
- Fercal/DF, conforme especificações técnicas apresentadas no processo nº 00367-00000201/2023-61.
Valor total do contrato: R$ 36.971,56 (trinta e seis mil novecentos e setenta e um reais e cinquenta e
seis centavos), Unidade Gestora 190133, gestão 00001, unidade orçamentária 09135, programa de
trabalho 15.452.6209.8508-0026, Fonte de Recurso 100; Natureza da Despesa 33.90.39. Vigência de
180 dias, contados de sua assinatura, com eficácia a partir da data da publicação do seu extrato no
DODF. Legislação: Lei 14.133/21 e suas alterações. Partes: Pela Contratante, Fernando Gustavo Lima
da Silva Madeira na qualidade de Administrador Regional e, pela Contratada, Elzileide Maria Martins
Oliveira na qualidade de Sócio Administrador.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 46106/2022 - SEPLAD

Processo nº 00040-00007022/2021-94. O DISTRITO FEDERAL, representado pelas SECRETARIA
DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO DISTRITO
FEDERAL (SEPLAD/DF) e a SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA (SEFAZ/DF) na
qualidade de CONTRATANTE e a NOTA CONTROL TECNOLOGIA LTDA, na qualidade de
CONTRATADA. DO OBJETO: a) alterar o polo contratante do Contrato, passando a denominação da
representação do Distrito Federal da SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA para a
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, mantendo o CNPJ/MF sob o nº 00.394.684/0001-53, conforme reestruturação
administrativa promovida pelo Decreto nº 43.826/2022, publicado no DODF nº 73-A, de 07/10/2022,
página 5, e conforme orientação contida no Parecer Jurídico nº 04/2019 - PGCON/PGDF; e b) prorrogar
o prazo de vigência do contrato por 12 (doze) meses, a partir de 16/06/2023 a 15/06/2024, nos termos do
art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. DO VALOR: o valor do contrato é de R$
1.500.359,54 (um milhão, quinhentos mil, trezentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e quatro
centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 19.101; II - Programa de
Trabalho: 04.122.6203.3102.0001; III - Natureza da Despesa: 33.90.40; IV - Fonte de Recurso: 335. O
empenho é de R$ 964.517,40 (novecentos e sessenta e quatro mil quinhentos e dezessete reais e
quarenta centavos), conforme Nota de Empenho nº 2023NE05418, emitida em 16 de maio de 2023, sob
o evento nº 400091, na modalidade Global. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: o presente Termo Aditivo
entra em vigência a partir de 16/06/2023 a 15/06/2024. DA ASSINATURA: 02/06/2023. DOS
SIGNATÁRIOS: pela SEPLAD: NEY FERRAZ JÚNIOR, Secretário de Estado de Planejamento,
Orçamento e Administração do Distrito Federal, pela SEFAZ/DF: GILVANETE MESQUITA DA
FONSECA, Secretária Executiva de Gestão, Logística e Finanças, e pela CONTRATADA:
GERALDO PALHANO MAIOLINO, na qualidade de Sócio-administrador da Empresa.

SECRETARIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO
SUBSECRETARIA DE COMPRAS GOVERNAMENTAIS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2023 - UASG 974002

A Pregoeira comunica aos interessados que a fim de atender a demanda da Biblioteca
Central da Universidade do Distrito Federal Professor Jorge Amaury Maia Nunes - UnDF, a
Subsecretaria de Compras Governamentais SCG/SECONTI/SEPLAD, operacionalizará

licitação no sistema Comprasnet, para Registro de Preços visando a aquisição de material
bibliográfico existente no mercado nacional, conforme especificações e condições
estabelecidas no Edital e seus anexos. Valor estimado: R$ 700.424,28. Tipo de Licitação:
menor preço. Elemento de Despesa: 33.90.30. Abertura das propostas dia 20/06/2023, às
9h30. Processo nº 04030-00000084/2023-52. O edital poderá ser retirado no endereço
eletrônico: www.gov.br/compras. Informações pelo e-mail:
pregoeirosulog05@economia.df.gov.br.

Brasília/DF, 05 de junho de 2023
KARLA REGINA DA SILVA ROCHA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE SUPRIMENTOS
DIRETORIA DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2023 (*)

Processo SEI-GDF nº 00040-00007567/2022-81, Pregão Eletrônico nº 0014/2023, com homologação
total em 17 de maio de 2023. Objeto: Registro de Preços para contratação de serviço de agente de
integração para operacionalização do programa de estágio,afim de atender a demanda dos diversos
órgãos integrantes da centralização de compras do Distrito Federal Assinatura da Ata: 05/06/2023.
Vigência: 12 meses a contar da publicação no DODF. Empresa vencedora: UNIVERSIDADE
PATATIVA DO ASSARE - UPA - CNPJ: 05.342.580/0001-19, Item: 1. A Ata, na íntegra, será
disponibilizada no Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP).

Brasília/DF, 05 de junho de 2023
GLAUCIA DA CUNHA MELO DE OLIVEIRA

Diretora de Sistema de Registro de Preços – Substituta
__________________
(*) Republicado por ter saído com incorreção no original, publicado no DODF nº 105, de
05 de junho de 2023, página 54.

AVISO DE ABERTURA DO PLANO DE SUPRIMENTO (PLS) Nº 15/2023
A Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos,
da Subsecretaria de Compras Governamentais (SCG), em face do disposto no art. 192,
inciso 1º do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, COMUNICA aos órgãos do
complexo administrativo do Distrito Federal acerca da abertura do Plano de Suprimento
(PLS) nº 0015/2023, visando ao Registro de Preços relativa à eventual aquisição de
alimentos para animais, grupo 30.06. Os órgãos interessados deverão manifestar-se,
IMPRETERIVELMENTE, em até CINCO DIAS ÚTEIS a contar da data de publicação
deste comunicado, mediante preenchimento do Formulário de Aprovação de
Dimensionamento, no SEI-GDF, e do Protocolo de Resposta de PLS, disponível no sítio do
Sistema de Gestão de Atas de Registro de Preços (SGARP), conforme instruções dispostas
na Circular nº 16/2023 - SEPLAD/SECONTI/SCG/COSUP/DIREP.

Brasília/DF, 05 de junho de 2023
GLAUCIA DA CUNHA MELO DE OLIVEIRA

Diretora, Substituta

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA
A SAÚDE DOS SERVIDORES

EXTRATO DO 2º ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 25/2020

Processo: 04001-00000048/2021-19. PARTES: INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL - INAS/DF, na qualidade de CREDENCIANTE, e
ALIANÇA INSTITUTO DE ONCOLOGIA S.A., na qualidade de CREDENCIADA. OBJETO:
Prorrogar a vigência do Termo de Credenciamento nº 25/2020. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO
19212; PROGRAMA DE TRABALHO: 10122620361950007; FONTE DE RECURSO:
220000000; UG: 140202; GESTÃO: 14202; NOTA DE EMPENHO: 2022NE01209, emitida em
23/08/2022; VALOR DO EMPENHO: R$ 5.000,00. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de
21/01/2023 a 20/01/2024. DATA DA ASSINATURA: 02/01/2023. Pelo INAS/DF BRUNO ALVIM
MOURA, Diretor-Presidente e pela CREDENCIADA, MARCOS ROBERTO MOURA DA
CUNHA, Representante da Empresa.

RETIFICAÇÃO
No Extrato do 1º Aditivo, Contrato nº 42719 / 2021, publicado no DODF nº 97, de 25 de maio de
2022, página 82, ONDE SE LÊ: "...INSTITUTO DO CÂNCER DE TAGUATINGA S/S
LTDA...", LEIA-SE: "...ALIANÇA INSTITUTO DE ONCOLOGIA S.A...", E ONDE SE LÊ:
"...DA ASSINATURA:20/01/2021...", LEIA-SE: "...DA ASSINATURA: 20/01/2022...".

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2023A-SES/DF
PROCESSO: 00060-00422850/2022-65. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
119/2023. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 119/2023A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa PROGRAD COMERCIAL MÉDICA LTDA, CNPJ nº 80.330.046/0001-08.
OBJETO: Aquisição de material odontológico CONE ENDODÔNTICO e outros. ITEM
ADJUDICADO: 11. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 64.042,00. DATA DA
ASSINATURA: 02/06/2023. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa SERGIO LUIS PEREIRA HENRIQUES.

PÁGINA 81 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 106, TERÇA-FEIRA, 06 DE JUNHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br